
REGISTRO GENERALE N. 1367 del 07/12/2018 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1367 del 07/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 432 del 05/12/2018 
PROPOSTA N. 1758 del 05/12/2018 
 
OGGETTO: Approvazione computo metrico estimativo a consuntivo dei lavori di ripristino della 

funzionalità della rete di distribuzione dell’impianto termico a servizio dell’ala esposta a nord 
del plesso scolastico Manzoni. Assunzione impegno di spesa. 

 

VISTI: 

 la Delibera del C.C. n.21 del 15.03.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2018-2020; 

 la Delibera della G.C. n.61 del 17/04/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

 la Delibera del C.C. n.48 del 08.08.2018 di approvazione dell’assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018; 

 la Delibera del C.C. n.68 del 23/11/2018 di approvazione della variazione generale al 
bilancio per l’esercizio 2018; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 9 del 28.09.2018, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del 4^ Settore Area 

Tecnica 1;  

PREMESSO:  

 che con propria determinazione R.S. n.380 del 29.10.2018 (R.G. n.1228 del 31.10.2018) si 

approvava l’esecuzione d’urgenza dei lavori di ripristino della funzionalità della rete di 

distribuzione dell’impianto termico a servizio dell’ala esposta a nord del plesso scolastico 

“A. Manzoni”, resisi necessari a causa della presenza di perdite idriche nelle tubazioni 

obsolete che determinavano anche quadri umidi nelle murature, oltre ad uno spreco in 

termini di consumi di acqua; 

 che i lavori, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50/2016, venivano affidati all’impresa 
DI.GI.ALL di Giovanni Di Girolamo (P.IVA 03460131216), resasi immediatamente 

disponibile, dando atto che entro 10 giorni dalla citata determinazione R.G. n.1228/2018, 

costituente ordine di esecuzione dei lavori all’impresa appaltatrice, sarebbe stata redatta la 

perizia giustificativa a consuntivo dei lavori eseguiti; 

 che in data 04/12/2018 l’UTC eseguiva un sopralluogo presso l’immobile scolastico in 

parola constatando che l’impianto termico a servizio dell’ala esposta a nord era stato 

realizzato ed era perfettamente funzionante; 

VISTO il computo metrico estimativo redatto dall’UTC, dal quale risulta che l’intervento definitivo 

ed in via di completamento (per le lavorazioni che non influiscono sulla funzionalità dell’impianto), 

comporta una spesa complessivamente determinata in € 24.712,97 (IVA al 22% inclusa); 

RITENUTO, di impegnare in favore dell’impresa DI.GI.ALL di Giovanni Di Girolamo, la somma 

di € 12.793,57, iva compresa, (pari a  €.24.712,97 – €.11.919,40 già liquidati con det. R.S. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1367 del 07/12/2018 

n.403/2018) a saldo delle prestazioni rese ed in via di completamento sulle lavorazioni affidate in 

via d’urgenza; 

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva della precitata impresa, giusto 

DURC On line emesso da INAIL prot. n.1317812 avente validità fino al 08.03.2019, agli atti 

d'ufficio; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici, meglio conosciuto con il nome di split payment, il 

fornitore/esecutore riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente; 

VISTO il D.P.R. n.207/2010; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il Computo metrico estimativo (allegato al presente atto per farne parte 

sostanziale ed integrante) a consuntivo dei lavori di ripristino della funzionalità della rete di 

distribuzione dell’impianto termico a servizio dell’ala esposta a nord del plesso scolastico 

“A. Manzoni”, affidati in via di urgenza con determinazione R.G. n.1228 del 31.10.2018; 

3) di impegnare in favore della impresa DI.GI.ALL di Giovanni Di Girolamo (P.IVA 

03460131216), nel rispetto delle modalità e termini previsti dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del D.Lgs 11/2011 e s.m., la somma di € 

12.793,57 (IVA al 22% ed oneri per la sicurezza inclusi), dando atto che la prestazione sarà 

esigibile entro la data del 31/12/2018; 

4) di imputare la precitata somma sul Cap. Peg. 2486.5 dell'esercizio finanziario corrente; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n.78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti innanzi indicato con riferimento alla esigibilità 

della prestazione affidata, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

6) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità all’art. 26 del D.L.vo n. 33 del 14.03.2013; 

7) di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare; 

8) di dare atto che il CIG è il seguente: Z7A261F019. 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1758 del 05/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 05/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1367 del 07/12/2018 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1758 del 05/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 2486 1174 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 12.793,57 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 07/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1956 
 

Il 07/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1367 del 07/12/2018 con 
oggetto 
Approvazione computo metrico estimativo a consuntivo dei lavori di ripristino della funzionalità della 
rete di distribuzione dell’impianto termico a servizio dell’ala esposta a nord del plesso scolastico 
Manzoni. Assunzione impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 07/12/20181 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


